

KẾ HOẠCH

Thực hiện chiến dịch “50 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã Tân Thuận Tây

Thực hiện Kế hoạch số 250/UBND, ngày 04/8/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện chiến dịch “50 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (ĐDDT) cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thành phố Cao Lãnh. UBND xã Tân Thuận Tây xây dựng Kế hoạch thực hiện cao điểm “50 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ĐDDT, vận động hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt ứng dụng VNeID. Trong đó, tập trung thông tin các nội dung liên quan đến ứng dụng VNeID như: tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị thiết thực mang lại trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội, hướng đến lợi ích của người dân; thông tin hướng dẫn các bước đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử và sử dụng các tiện ích trên ứng dụng VNeID.

- Phấn đấu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã cài đặt ứng dụng VneID, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 để đăng nhập Công dịch vụ công quốc gia, Công dịch vụ công của các Bộ, Ngành và Công dịch vụ công của Tỉnh để thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến, thực hiện các giao dịch trên môi trường điện tử.

- Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, thành viên Tổ công tác Đề án 06/CP ... phải tham gia “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người*” để tuyên truyền, hướng dẫn và cài đặt kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho người dân trên địa bàn xã.

- Thể hiện tính tiên phong gương mẫu, gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm phối hợp giữa các đơn vị trong việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân nắm được tiện ích và cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID trên địa bàn xã.

II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu thực hiện

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 9.491 người dân trên địa bàn cài đặt, kích hoạt ứng dụng VNeID (mức 1: thực hiện trực tiếp trên thiết bị cá nhân; mức 2: đến bộ phận cấp căn cước công dân của Công an Thành phố để thực hiện) và sử dụng thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang... phải gương mẫu đi đầu đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 2.

2. Thời gian thực hiện

Chiến dịch cao điểm thực hiện từ ngày 05/8/2023 đến ngày 25/9/2023.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VỤ THỂ

1. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, lực lượng vũ trang và công dân cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT.

- Tuyên truyền, tiện ích ứng dụng VNeID và lợi ích của tài khoản VNeID mức 1, mức 2.

- Hướng dẫn, hỗ trợ công dân kích hoạt tài khoản VNeID mức 1, mức 2.

- Hướng dẫn công dân sử dụng sử dụng VNeID.

2. Nhiệm vụ cụ thể

Tất cả công chức ngành, tổ chức chính trị xã hội, thành viên Tổ Đề án 06, Tổ công nghệ số đã được thành lập ở 4 ấp và 01 tổ lưu động trên địa bàn xã phải **“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”** để cài đặt ứng dụng, đăng ký và kích hoạt VNeID cho người dân. Cụ thể như sau:

+ Tổ 1: Ấp Tân Dân gồm các lực lượng (Ban nhân dân ấp, Ban công tác Mặt trận, Đoàn TN ấp, Chi hội phụ nữ, Chi hội Nông dân và CAV phụ trách ấp).

+ Tổ 2: Ấp Tân Chủ gồm các lực lượng (Ban nhân dân ấp, Ban công tác Mặt trận, Đoàn TN ấp, Chi hội phụ nữ, Chi hội Nông dân và CAV phụ trách ấp).

+ Tổ 3: Ấp Tân Hùng gồm các lực lượng (Ban nhân dân ấp, Ban công tác Mặt trận, Đoàn TN ấp, Chi hội phụ nữ, Chi hội Nông dân và CAV phụ trách ấp).

+ Tổ 4: Ấp Tân Hậu gồm các lực lượng (Ban nhân dân ấp, Ban công tác Mặt trận, Đoàn TN ấp, Chi hội phụ nữ, Chi hội Nông dân và CAV phụ trách ấp).

+ Tổ lưu động: gồm 08 đ/c (01 đ/c Chỉ huy Công an xã, 01 đ/c cán bộ Công an xã, 01 đ/c chỉ huy Quân sự xã, 01 đ/c thường trực Quân sự, 01 đ/c MTTQ xã, 01 đ/c Hội Phụ nữ xã, 01 đ/c Đoàn Thanh niên xã, 01 đ/c công chức Văn hóa xã. Đồng chí Chỉ huy Công an xã làm Tổ trưởng).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách của xã năm 2023.

- Có bảng dự trù kinh phí kèm theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ theo Kế hoạch, chủ động tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo các ngành, tổ chức chính trị xã hội phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho người dân đạt hiệu quả theo chỉ tiêu.

2. Hàng ngày các Tổ được phân công thực hiện nhiệm vụ báo cáo số liệu về Tổ Đề án 06/CP xã (qua Công an xã) để tập hợp báo cáo về trên theo quy định.

3. Giao Trưởng Công an xã/Tổ phó Đề án 06/CP xã chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện và báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND TP (Tổ ĐA06 để báo cáo);
- BLĐ CATP (qua Đội QLHC để báo cáo);
- Đảng ủy xã (để chỉ đạo);
- Tổ ĐA06 xã, ấp (phối hợp);
- Lưu: VT- CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



[Handwritten signature in blue ink]

Phan Thị Thu Hai